
 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DETERMINAZIONE  N.161  DEL 26.09.2022 
 

 
OGGETTO: RIDEFINIZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI DI ASP TERRE D’ARGINE (ART.21 L. 183/2010). NOMINA 
DEI COMPONENTI E DEL PRESIDENTE. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO CHE: 
✓ il C.d.A. di ASP Terre d’Argine, con proprio atto n.3/9 del 16.12.2013, aveva dato mandato 

al Direttore Generale in merito alla costituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” di ASP 
Terre d’Argine; 

✓ con determina dirigenziale n.4/2 del 27/02/2014 è stato istituito, a far tempo dal 1° marzo 
2014, per una durata quadriennale rinnovabile una sola volta, il Comitato Unico di 
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni di ASP delle Terre d’Argine; 

✓ con determina dirigenziale n.20/3 del 29.03.2018 si è provveduto a rinnovare la nomina 
dei componenti del Comitato Unico di Garanzia (CUG) a far tempo dal 01/04/2018 per un 
quadriennio non più rinnovabile. 

 
RICORDATO CHE il Comitato Unico di Garanzia (CUG) di ASP Terre d’Argine ha durata 
quadriennale, rinnovabile una sola volta, così come indicato dalle linee guida del Ministero 
Funzione Pubblica e Pari Opportunità, nonché dall’art.3 del Regolamento per il funzionamento 
del CUG, approvato dal Comitato in data 01/04/2014; 
 
CONSIDERATO CHE la nomina dei componenti del Comitato Unico di Garanzia (CUG) rientra 
nelle funzioni del Direttore, così come l’individuazione e nomina del dipendente al quale 
assegnare le funzioni di Presidente;  
 
RITENUTO opportuno provvedere pertanto alla ridefinizione del Comitato Unico di Garanzia 
(CUG) di ASP Terre d’Argine, tenuto conto che lo stesso presenta una composizione paritetica, 
è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative 
ai sensi degli artt.40 e 43 del D.lgs. n.165/2001 e da un pari numero di rappresentanti 
dell’Azienda, nonché da altrettanti componenti supplenti, assicurando la presenza paritaria di 
entrambi i generi; 
 
PRESO ATTO delle seguenti comunicazioni: 
 

✓ comunicazione di CISL FP con la quale vengono indicati quali componenti del Comitato 
Unico di Garanzia (CUG) di ASP Terre d’Argine: 
ANGIOLILLO MARIO – componente effettivo 
TREMANTE VALERIA – componente supplente 
 



  
 

 Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

✓ comunicazione di CGIL FP con la quale viene indicato quale componente del Comitato 
Unico di Garanzia (CUG) di ASP Terre d’Argine: 
CIOLOMIC FILIPINA LOREDANA – componente effettivo; 

 
RITENUTO di nominare, a seguito verifica dei requisiti di professionalità, esperienza ed 
attitudine posseduti, i seguenti dipendenti di ASP Terre d’Argine quali componenti effettivi e 
supplenti del Comitato Unico di Garanzia (CUG): 
 

✓ SALA CLAUDIO –   componente effettivo 
✓ MALAGOLI ROBERTA –  componente effettivo 
✓ BARALDI ANDREA –  componente supplente 
 
RITENUTO ALTRESĺ di provvedere alla nomina del Presidente del Comitato Unico di Garanzia 
(CUG) di Asp Terre d’Argine individuando, a seguito delle esperienze maturate e delle capacità 
organizzative possedute, la dipendente SBARDELLATI MARIA ELENA; 
 

 
ACCERTATA la propria competenza, stante la natura esecutiva dei provvedimenti conseguenti; 

 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 

 
 

1. DI RIDEFINIRE la composizione del Comitato Unico di Garanzia (CUG) di ASP Terre d’Argine 
come di seguito specificato: 
 

- Componenti effettivi 
SALA CLAUDIO -    designazione ASP  
MALAGOLI ROBERTA -   designazione ASP 
ANGIOLILLO MARIO -   designazione CISL 
CIOLOMIC FILIPINA LOREDANA –  designazione CGIL 
 

- Componenti supplenti 
BARALDI ANDREA -    designazione ASP 
TREMANTE VALERIA -   designazione CISL 
 

- Presidente 
 SBARDELLATI MARIA ELENA 
 

2. DI DARE ATTO CHE il Comitato Unico di Garanzia (CUG) di ASP Terre d’Argine, così come 
sopra composto, viene ridefinito - a far tempo dal 01/04/2022 - per un quadriennio, 
rinnovabile una sola volta per pari periodo così come indicato dalle linee guida del 
Ministero della Funzione Pubblica e Pari Opportunità. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Alessandra Cavazzoni 


